

**Continuă lucrările
de modernizare pe
străzile 30 Decembrie
și Orzoaia de Jos**



PAGINA 5

**Sistem nou
de canalizare
și planuri
de extindere
în toate
cartierele
orașului Urlați**



PAGINA 3

Pe cărările toamnei

**"Bun găsit, draguță
toamnă! Bun sosit la noi!"**



PAGINA 6

Fondator: Marian Măchițescu

Gazeta de URLAȚI



NR. 99 ● OCTOMBRIE 2024

SE DISTRIBUIE GRATUIT!

PUBLICAȚIE LUNARĂ DE INFORMARE CETĂȚENEASCĂ

INFO PRIMĂRIA:

Finalizarea lucrărilor de modernizare în Cartierul Tineretului



**Cartierul
Tineretului
se bucură acum
de drumuri
complet reabilite,
cu un carosabil neted și
durabil, care va
facilita circulația vehiculelor
în condiții de siguranță
și confort.**

PAGINA 4

**Mobilier nou la Liceul
"Brâncoveanu Vodă"
și Școala "Cănuță
Ionescu", cu sprijinul
Primăriei Urlați**

PAGINA 2

**Extinderea rețelei de gaze
naturale în toate
cartierele orașului**

PAGINA 2

**Atelier de arte plastice
la Casa de Cultură din Urlați -
oportunitate pentru creativitate**

PAGINA 7

**Centrul de zi "Sfântul Stelian" -
reprezentat la o importantă
consfătuire internațională**

PAGINA 3

**Ritm susținut pentru
finalizarea lucrărilor la noul
Centru de Zi din Urlați**

PAGINA 5

Extinderea rețelei de gaze naturale în toate cartierele orașului

Proiectul de extindere a rețelei de gaze naturale în toate cartierele orașului continuă să facă pași importanți spre implementare, fiind un obiectiv major pentru dezvoltarea infrastructurii locale.

Noul proiect are în vedere zonele Valea Urloi, Valea Seman, Jercălăi, Măruntiș, Cherba, Valea Crîngului și Valea Nucetului. Momentan, proiectul se află în faza de evaluare, urmând ca, ulterior, să fie desemnat câștigătorul licitației pentru implementarea lucrărilor.

Proiectul derulat prin intermediul Programului Național de Investiții (PNI) are ca scop principal conectarea cât mai multor gospodării la rețeaua de gaze naturale. Locuitorii din aceste zone vor beneficia de o infrastructură modernă, care va contribui la reducerea costurilor de întreținere a locuințelor și la creșterea valorii proprietăților imobiliare din aceste zone. Conectarea la rețeaua de gaze naturale va reduce costurile asociate cu încălzirea pe lemne sau combustibili solizi, oferind totodată o alternativă mai eficientă și mai puțin poluantă.

Mai mult decât atât, implementarea acestei rețele va stimula și dezvoltarea economică a orașului.

Proiectul de extindere a rețelei de gaze naturale este unul dintre cele mai importante programe de investiții din oraș, aducând infrastructura energetică locală la standarde moderne și pregătind comunitatea pentru viitor.

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al orașului Urlați în lunile septembrie și octombrie 2024

Inspector, Diana Sersea

Ședința ordinară din 19 septembrie 2024:

- 1. Hotărârea nr. 77/ 19.09.2024 privind aprobarea plății cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice din Școala Gimnazială „Cănuță Ionescu”, Orașul Urlați, pentru luna iunie 2024.
- 2. Hotărârea nr. 78/ 19.09.2024 privind aprobarea necesității finanțării obiectivului de investiții „Extindere rețele electrice de distribuție amplasate în orașul Urlați, strada 1 Mai”.
- 3. Hotărârea nr. 79/ 19.09.2024 privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață măsurată de 2596 mp, cu număr cadastral 26807 situat în Orașul Urlați, categorie de folosință pășune, Tarla 115, Parcela P-7092/1, în două loturi.
- 4. Hotărârea nr. 80/ 19.09.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU MAȘINILE ELECTRICE, ÎN ORAȘUL URLAȚI, JUDEȚUL PRAHOVA”.
- 5. Hotărârea nr. 81/ 19.09.2024 privind rectificarea bugetului general al unității administrativ-teritoriale pe anul 2024.

Ședința extraordinară din 27 septembrie 2024:

- 1. Hotărârea nr. 82/ 27.09.2024 privind închirierea pajiștilor din domeniul privat al U.A.T.O. Urlați de către crescătorii de animale, persoane fizice sau juridice cu animale înscrise în R.N.E..
- 2. Hotărârea nr. 83/ 27.09.2024 privind aprobarea Structurii organizatorice, Organigramei și Statului de funcții al Spitalului Orășenesc Urlați.
- 3. Hotărârea nr. 84/ 27.09.2024 privind aprobarea plății cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice din Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă”, Orașul Urlați, pentru lunile martie, aprilie, mai 2024.
- 4. Hotărârea nr. 85/ 27.09.2024 privind aprobarea plății cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice din Grădinița cu Program Prelungit „Clopoțica”, Orașul Urlați, pentru lunile aprilie, mai și iunie 2024, aprobată cu 17 voturi pentru, niciun vot împotriva, nicio abținere.
- 5. Hotărârea nr. 86/ 27.09.2024 privind prelungirea numirii pentru anul școlar 2024-2025 a reprezentanților Consiliului Local Urlați ca membri în Consiliile de Administrație și în Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității educației din unitățile de învățământ de stat din Orașul Urlați, până la constituirea consiliului local ales urmare alegerilor locale din data de 9 iunie 2024.

6. Hotărârea nr. 87/27.09.2024 pentru aplicarea la nivelul U.A.T. Orașul Urlați a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Ședința extraordinară din 14 octombrie 2024:

1. Hotărârea nr. 88/14.10.2024 privind rectificarea bugetului general al unității administrativ-teritoriale pe anul 2024.

Ședința extraordinară din 21 octombrie 2024:

- 1. Hotărârea nr. 89/21.10.2024 privind modificarea Statului de funcții nominal U.A.T.Oraș Urlați și Organigramei și numărul de personal din aparatul de specialitate al Primarului orașului Urlați și a serviciilor publice din subordinea Consiliului Local Urlați pentru anul 2024.
- 2. Hotărârea nr. 90/21.10.2024 privind aprobarea Structurii organizatorice, Organigramei și Statului de funcții al Spitalului Orășenesc Urlați.

Mobilier nou la Liceul "Brâncoveanu Vodă" și Școala "Cănuță Ionescu", cu sprijinul Primăriei Urlați

Orașul Urlați a făcut un pas important în modernizarea infrastructurii educaționale prin dotarea cu mobilier nou a două instituții de învățământ reprezentative: Liceul Teoretic "Brâncoveanu Vodă" și Școala Gimnazială "Cănuță Ionescu".

Această realizare a fost posibilă grație unui proiect european implementat cu sprijinul Primăriei Urlați, demonstrând angajamentul autorităților locale față de dezvoltarea educațională a comunității. Ambele instituții de învățământ se bucură acum de un mediu de învățare mult îmbunătățit, având săli de clasă dotate cu mobilier modern, adaptat cerințelor actuale ale sistemului educațional.

Mobilierul nou include bănci ergonomice, scaune reglabile, dulapuri pentru materiale didactice și alte echipamente necesare unui proces educațional eficient. S-a pus un accent deosebit pe adaptabilitate și durabilitate, astfel încât să corespundă nevoilor variate ale elevilor din diverse cicluri



de învățământ, de la cei mici și până la adolescenți.

Colaborarea dintre Primăria Urlați și partenerii europeni a fost esențială pentru implementarea acestui proiect, care își propune nu doar să ofere condiții moderne de studiu, dar și să crească interesul și implicarea elevilor în procesul de învățare. Primarul orașului Urlați a subliniat importanța investiției:

"Este un pas important pentru comunitatea noastră, care își dorește un viitor educațional cât mai bun pentru copiii noștri. Mobilierul nou oferă elevilor și profesorilor un mediu prietenos și modern, adaptat cerințelor educaționale actuale", a spus dl. primar Marian MĂCHÎȚESCU.

Dotarea cu mobilier nou a celor două instituții de învățământ este

un alt exemplu de implicare în educația din Urlați a administrației locale, care intenționează să continue atragerea de fonduri europene pentru alte proiecte similare - cu scopul de a transforma școlile din orașul nostru în adevărate centre educaționale moderne, unde calitatea actului didactic este prioritară.



VALEA BOBULUI

VALEA NUCETULUI
CRAMA BAZILESCU

STR. CAPRIOARELOR

Sistem nou de canalizare și planuri de extindere în toate cartierele orașului Urlați

Primăria Urlați a reușit să acceseze fonduri europene nerambursabile pentru a finanța un proiect amplu de modernizare ce se referă la un sistem nou de canalizare. Aceste investiții sunt parte integrantă a unei strategii pe termen lung a administrației locale care vizează acoperirea întregului oraș cu o rețea de canalizare modernă și eficientă.

La acest capitol putem trece și ultima realizare, și anume finalizarea cu succes a lucrărilor de implementare a sistemului de canalizare pe străzile **Castanilor, Valea Bobului, Căprioarelor, Trandafirilor și Parcului**. În perioada imediat următoare, se va

realiza recepția oficială a acestor lucrări - etapă ce va marca un pas important în modernizarea rețelei de utilități publice a orașului.

Extinderea proiectului în toate cartierele orașului

Primăria Urlați are în vedere extinderea sistemului de canalizare în toate cartierele orașului, iar următoarele zone care vor beneficia de acest proiect sunt **Valea Nucetului, Valea Crîngului, strada Mărunțiș și Jercălăi**.

De asemenea, alte trei zone importante din Urlați urmează să

fie dotate cu sisteme noi de canalizare: **Teiului, Valea Pietrii și Arioneștii Vechi**.

Aceste lucrări vor aduce o îmbunătățire semnificativă a calității vieții pentru locuitorii din aceste zone, facilitând accesul la servicii esențiale de utilitate publică.

În paralel cu lucrările finalizate și cele în curs de execuție, Primăria Urlați pregătește documentații pentru noi proiecte de introducere a canalizării. **Zonele vizate includ Valea Seman, Cherba, dar au în vedere și continuarea lucrărilor existente pe Valea Nucetului, începând de la**

Crama Bazilescu. Administrația locală are în vedere și alte străzi din Mărunțiș și Valea Crîngului, care au fost incluse în acest plan amplu de modernizare.

Aceste investiții nu doar că îmbunătățesc infrastructura locală, dar reprezintă un pas important spre un oraș modern, cu o infrastructură adecvată nevoilor comunității.

Aceste demersuri asigură o extindere coordonată a infrastructurii, astfel încât tot mai multe gospodării să aibă acces la un sistem modern de canalizare.

Centrul de zi "Sfântul Stelian" - reprezentat la o importantă consfătuire internațională

Centrul de zi "Sfântul Stelian", din cadrul Fundației "Bucuria Ajutorului" - Urlați, a fost reprezentat de preotul Manuel Radu la o importantă consfătuire internațională.

Desfășurată la Atena, întâlnirea s-a axat pe rolul furnizorilor de servicii sociale în modelarea tipologiilor umane, punând accent pe crearea unor societăți incluzive.

În cadrul evenimentului, participanții au abordat o serie de subiecte esențiale legate de provocările și oportunitățile pe care le întâmpină furnizorii de servicii sociale, subliniind în același timp rolul lor esențial în sprijinirea integrării persoanelor în comunitățile locale.

Discuțiile și diferitele interpelări au oferit delegaților prezenți ocazia de a împărtăși bune practici și de a

identifica noi strategii la nivel local și european. Întâlnirea din acest an a reprezentat un fundament important

pentru consolidarea rețelei existente de organizații bazate pe credință, care sprijină categorii diferite sociale - de la migranți și refugiați, până la copii proveniți din familii dezorganizate. Un alt obiectiv al acestei întâlniri a fost reprezentat de alinierea eforturilor cu realitățile naționale, oferind organizațiilor o înțelegere mai bună a modului în care își pot adapta eforturile la specificul fiecărei țări.

"Întâlnirea din acest an, de la Atena, a reprezentat un eveniment esențial pentru consolidarea colaborării internaționale și crearea unui cadru favorabil pentru dezvoltarea unor politici de migrație incluzive și durabile", ne-a declarat preotul Manuel Radu.





Finalizarea lucrărilor de modernizare în Cartierul Tineretului

Lucrările de modernizare a infrastructurii rutiere din Cartierul Tineretului au fost finalizate, proiectul aducând îmbunătățiri semnificative pentru locuitorii din zonă.

Investiția a inclus turnarea unui strat nou de asfalt, realizarea de trotuare moderne și instalarea de rigole pentru o mai bună gestionare a apelor pluviale.

Cartierul Tineretului se bucură acum de drumuri complet reabilite, cu un carosabil neted și durabil, care va facilita circulația vehiculelor în condiții de siguranță și confort. Noile trotuare, de asemenea, asigură un spațiu adecvat și sigur pentru pietoni, contribuind la creșterea accesibilității și siguranței rutiere în zonă.

Rigolele adăugate vor asigura drenarea eficientă a apelor pluviale, prevenind acumulările de apă și deteriorarea infrastructurii. Lucrările fac parte dintr-o strategie mai amplă de modernizare a infrastructurii locale, menită să îmbunătățească calitatea vieții locuitorilor din Urlați și să ofere o rețea rutieră adaptată cerințelor moderne.

Modernizări similare și pe alte străzi din Urlați

Lucrările de reabilitare a infrastructurii nu se opresc doar la Cartierul Tineretului.

Proiecte similare au fost finalizate recent și pe alte străzi din oraș, printre care amintim **Arioneștii Noi, Macului, Lalelelor, Liliacului sau Fundătura Socului.** Toate aceste străzi au beneficiat de un nou strat de asfalt, trotuare și rigole, în cadrul unui amplu program de modernizare urbană.

Finalizarea acestor lucrări reprezintă un pas important în direcția transformării Urlațiului într-un oraș modern, sigur și accesibil.

Locuitorii din zonele modernizate se vor bucura de o infrastructură rutieră de calitate, care facilitează atât transportul cât și mobilitatea pietonală.

Primăria Urlați va continua să investească în dezvoltarea infrastructurii rutiere, având în

vedere atât nevoile crescute ale comunității, cât și cerințele de siguranță și confort ale locuitorilor.

Esențiale pentru dezvoltarea orașului și pentru atragerea de noi oportunități economice și

sociale, aceste proiecte de infrastructură subliniază angajamentul administrației locale de a îmbunătăți permanent condițiile de trai ale locuitorilor și de a crea un mediu urban prietenos și modern.



Continuă lucrările de modernizare pe străzile 30 Decembrie și Orzoaia de Jos

Orașul Urlați continuă să-și modernizeze infrastructura rutieră prin lucrările ample desfășurate pe străzile 30 Decembrie și Orzoaia de Jos.

Investițiile vizează nu doar refacerea carosabilului, ci și îmbunătățirea condițiilor generale pentru pietoni și vehicule, contribuind astfel la creșterea siguranței și a confortului pentru toți locuitorii.

Unul dintre cele mai importante aspecte ale modernizării pe cele două străzi este **refacerea completă a carosabilului cu un strat nou de asfalt** - locuitorii urmând să beneficieze de o suprafață de rulare netedă și durabilă, reducând disconfortul provocat de denivelările și gropile existente anterior.

Pe lângă asfaltarea drumului, lucrările includ și **amenajarea de trotuare noi, moderne**, pentru a asigura pietonilor un spațiu sigur de deplasare. Noile trotuare sunt proiectate pentru a răspunde

cerințelor actuale de accesibilitate, fiind prevăzute cu pante line la intersecții și **materiale de calitate superioară pentru o durabilitate sporită**.

Îmbunătățirea sistemului de canalizare pluvială

Un alt obiectiv major al modernizării îl reprezintă **implementarea unui sistem eficient de**

Marian MĂCHÎTESCU Primarul orașului Urlați:

“Lucrările de modernizare pe străzile 30 Decembrie și Orzoaia de Jos reprezintă un pas important în strategia de dezvoltare a orașului Urlați - aceste investiții nu doar că îmbunătățesc infrastructura rutieră și siguranța pietonilor, dar contribuie și la crearea unui mediu urban modern, sustenabil și atractiv”

canalizare pluvială, necesar pentru a preveni acumularea de apă pe carosabil și trotuare în timpul ploilor abundente. Această investiție contribuie la protejarea drumurilor, prevenind deteriorarea prematură a asfaltului și a celorlalte componente ale infrastructurii rutiere.

Sistemul de canalizare va asigura drenarea rapidă a apelor pluviale, reducând riscul de inundații și facilitând o circulație fluentă atât pentru autovehicule, cât și pentru pietoni.

Întărirea malurilor și lărgirea străzii

În cadrul proiectului s-au realizat și lucrări de întărire a malurilor în zonele cu risc de alunecări de teren sau eroziuni. Această măsură este esențială pentru stabilizarea infrastructurii și pentru a preveni eventuale probleme cauzate de instabilitatea solului.

Un alt aspect important al lucrărilor de modernizare este **lărgirea străzii** acolo unde acest lucru a fost posibil - lucru ce va permite o mai bună circulație a vehiculelor și va reduce ambuteiajele. Aceasta îmbunătățire vine în sprijinul locuitorilor, facilitând accesul rapid și sigur către alte zone ale orașului.

Spații verzi pentru un mediu urban mai plăcut

Pe lângă infrastructura rutieră și pietonală, **proiectul include și amenajarea unor spații verzi de-a lungul străzilor modernizate**. Aceste spații vor contribui la crearea unui mediu urban mai plăcut și vor oferi locuitorilor o zonă mai prietenoasă.

Ritm susținut pentru finalizarea lucrărilor la noul Centru de Zi din Urlați

Lucrările la noul Centru de Zi din Urlați, destinat consilierii și sprijinului pentru părinți și copii, avansează într-un ritm susținut.

Situat în vecinătatea Casei de Cultură, acest proiect ambițios beneficiază de o finanțare totală de 3.284,93 mii lei, sumă care acoperă toate etapele necesare - de la consultanță și DALI (*nn - Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție*) și până la execuția propriu-zisă.

Primarul orașului Urlați, dl. Marian Măchîțescu supraveghează personal desfășurarea lucrărilor, monitorizând îndeaproape fiecare etapă pentru a se asigura că proiectul este finalizat la termenul stabilit. Implicarea sa activă demonstrează angajamentul Primăriei Urlați față de un proiect crucial pentru comunitate - realizat cu fonduri obținute prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 13, destinată sprijinului social.



Clădirea veche a necesitat ample lucrări de consolidare a structurii de rezistență, ceea ce a complicat procesul de construcție. Totuși, muncitorii își desfășoară activitatea într-un ritm accelerat, asigurând nu doar modernizarea spațiilor, ci și transformarea acestora într-un mediu sigur și funcțional pentru viitorii beneficiari.

Centrul de Zi din Urlați va oferi un sprijin esențial familiilor aflate în dificultate, cu o atenție

deosebită asupra mamelor singure și persoanelor care au suferit abuzuri. Va fi o "oază" de ajutor pentru cei vulnerabili, asigurând în același timp acces la consiliere, suport emoțional și sprijin social. Centrul nu va fi doar un loc de refugiu, ci și un spațiu de reintegrare socială și de redobândire a încrederii, contribuind la îmbunătățirea calității vieții pentru cei mai vulnerabili membri ai comunității.



Primarul Marian Măchîțescu și echipa sa demonstrează și prin acest proiect că investițiile în sprijinul social și în infrastructura locală pot face o diferență reală în viețile oamenilor.

Proiectul de la Urlați este un exemplu clar de utilizare eficientă a fondurilor europene și de implementare a soluțiilor moderne pentru problemele sociale actuale.

Un gând pentru eroii neamului...

**Maria-GrațIELA David -
bibliotecar pensionar:**

“

M-am bucurat mult când am văzut în "Gazeta de Urlați" felicitările domnului primar Marian Măchițescu transmise vârstnicilor de Ziua Internațională a persoanelor vârstnice, din această categorie făcând parte și eu.

Vârstnicii mei sunt străbunii, bunicii și părinții care m-au crescut, m-au educat, care prin viața pe care au avut-o (război, foamete, prigoniri, refugiați, domiciliu obligatoriu) mi-au arătat că fără credință în Dumnezeu și dragoste față de locul unde te-ai născut nu poți deveni puternic, curajos, înțelept astfel încât să

poți face ca visele să devină realitate. Tocmai în această zi, un prieten drag a vrut să-mi facă o surpriză luându-mă să văd localitatea Homorâciu din județul nostru, știind că nu am fost niciodată acolo. Dealurile, pădurile, câmpurile, turnurile bisericilor străluceau în straie multicolore datorite de "Toamna cea bogată".

Când am ajuns la destinație, primul lucru care mi-a atras privirea a fost Monumentul Eroilor. Sub razele calde ale Soarelui, soldatul din vârful statuii parcă mă chema să vin mai aproape...

Mă îndreptam spre Monument și recitam, încetișor, versurile lui Eminescu:

"Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie/Țara mea de glorie, țara mea de dor?..... La trecutu-ți mare, mare viitor!"...

de parcă soldatul pe de Monument m-ar fi auzit.

De fiecare dată am emoții când văd un edificiu închinat eroilor neamului și mi-a părut rău că vederea nu mi-a permis să citesc ce scrie pe monument... Am făcut o fotografie și sper că mă voi întoarce (cu ochelari, ca să pot citi...), dar dacă aveți drum prin această localitate opriți-vă o clipă și priviți acest Monument.

La plecare, a trecut pe lângă noi un grup de elevi care ne-au salutat ca pe niște cunoștințe vechi și de care se bucurau că ne-au văzut.

Dacă măcar câteva dintre rânduri vor vedea lumina tiparului, am să trimit un exemplar și Primăriei din Homorâciu pentru a-mi putea exprima respectul și admirația pentru oamenii de acolo.

La fel, același respect îl nutresc și pentru administrația locală din Urlați, care nu a uitat și nu uită numele eroilor locali căzuți pentru libertate și glia strămoșească.

**Toți să avem parte de
LUMINĂ și IUBIRE,
în fiecare zi!** ”



Pe cărările toamnei



"Bun găsit, draguță toamnă! Bun sosit la noi!"

S-au spus atâtea despre Doamna Toamnă cu "galbenii conduri" "Nici frumusețea primăverii și nici cea a verii nu are grația pe care au văzut-o în al toamnei obraz".

Pictorul Vincent Van Gogh considera: "Cât timp toamna va rezista, nu am suficiente mâini, pânze și

culori pentru a picta lucrurile minunate pe care le văd!"

Inspirată, într-o astfel de zi însoțită cu parfum de toamnă, dna prof. Liliana Elena Stănescu - de la Liceul Teoretic "Brâncoveanu Vodă" Urlați, dorind să le facă viața de școlar

mai frumoasă, mai atractivă și interesantă elevilor săi ce au ajuns în clasa a IV-a, a pornit să revadă un loc cu încărcătură istorică din orașul natal (anul acesta, elevii vor avea o nouă materie de studiu - istoria).

După vizitarea muzeului, aceștia au participat la un atelier de creație în

cadru cărui și-au demonstrat talentul în arta desenei. Ambianța a fost una aleasă, căci au cântat un frumos cântecel pe versuri dedicate toamnei; toamna fiind "ultimul și cel mai frumos zâmbet al anului".

Dragi copii, a fost o bucurie să fim împreună la început de an școlar.

Vă urăm mult succes la învățătură!

Pe dna prof. o felicităm pentru modul în care se ocupă de instruirea voastră și pentru că a găsit timp să realizeze o activitate extracurriculară atât de frumoasă!

(text preluat/facebook Muzeul Conacul Bellu)

Școala "Cănuță Ionescu" a răspuns prezent de Ziua Europeană a Sportului Școlar



În fiecare an, Ziua Europeană a Sportului Școlar reunește elevi de pe întregul continent pentru a celebra importanța sportului în educație și dezvoltarea personală. Anul acesta, Școala Gimnazială "Cănuță Ionescu" din Urlați s-a alăturat acestei inițiative pentru al șaselea an consecutiv, demonstrând angajamentul față de promovarea valorilor sportive și educaționale. **Profesoarele Adriana Anghel și Clara Mihăilă**, coordonatoare activităților sportive din

cadrul școlii, au subliniat importanța sportului în formarea caracterului tinerilor. **"Sportul te învață să ai caracter, te învață să joci după reguli, te învață să știi ce înseamnă să câștigi sau să pierzi - te învață ce este viața"**, afirmă doamnele profesor, evidențiind rolul esențial pe care activitățile sportive îl au în dezvoltarea abilităților sociale și emoționale ale elevilor.

În cadrul evenimentului din acest an, elevii au participat la

diverse competiții și activități sportive, menite să încurajeze spiritul de echipă, fair-play-ul și respectul reciproc.

Activitățile au fost concepute nu doar pentru a promova sănătatea fizică, ci și pentru a dezvolta abilități de colaborare și comunicare între elevi. Totodată, aceste activități le-au oferit copiilor lecții importante despre perseverență, disciplină și respect.



Atelier de arte plastice la Casa de Cultură din Urlați - OPORTUNITATE PENTRU CREATIVITATE



Pe lângă multe alte activități și cursuri, Casa de Cultură din orașul Urlați găzduiește și un **ATELIER DE ARTE PLASTICE** dedicat iubitorilor de artă de toate vârstele. Inițiativa organizatorilor reprezintă o oportunitate pentru stimularea creativității și oferirea unui spațiu deschis pentru exprimare artistică - atrăgând atât începători,

cât și pasionați cu ceva experiență în domeniu.

Sub îndrumarea unor artiști cu experiență, participanții au ocazia să experimenteze diverse tehnici de pictură și desen, să învețe noțiuni despre compoziție și culoare, dar și să-și dezvolte propriul stil artistic.

Atelierul se desfășoară într-o atmosferă prietenoasă și relaxată, încurajând schimbul de idei și colaborarea între participanți. Atelierul reprezintă o oportunitate oferită tuturor celor care doresc să se implice în activități culturale locale.

Organizatorii speră ca acest atelier să devină o tradiție, oferind în continuare oportunități pentru dezvoltarea talentelor și pentru promovarea artei în comunitate.





Școala "Cănuță Ionescu" - implicare activă în proiectul "Let's Do It, România!"

Școala Gimnazială "Cănuță Ionescu" Urlați a avut onoarea de a participa, din nou, la proiectul "Let's Do It, România!" - o inițiativă remarcabilă care reunește români din toate colțurile țării, indiferent de statutul social.

Această acțiune de amploare, dedicată curățeniei și promovării

responsabilității sociale, a fost un prilej de bucurie și mândrie pentru întreaga comunitate școlară.

Implicarea în acest proiect nu este doar un gest simbolic, ci o dovadă a angajamentului școlii față de un viitor mai curat și mai bun. Elevii și cadrele didactice au lucrat împreună ca o echipă unită, demonstrând că solidaritatea și colaborarea pot aduce schimbări semnificative în comunitate.

Fiecare participant a contribuit cu entuziasm la activitățile de curățenie, subliniind importanța protejării mediului înconjurător.

"Suntem bucuroși că am fost părtași din nou la acest concept unic în România, care a adunat împreună românii din toate categoriile sociale. Susținem aceste inițiative și am ales să o facem prin implicarea și participarea noastră ca echipă în proiect.

Este un gest de responsabilitate socială pe care am ales să-l facem, un exemplu de urmat. Suntem convinși că viitorul poate arăta mai bine doar dacă ne implicăm activ în proiecte de voluntariat care susțin fie protejarea mediului, fie oferirea de sprijin categoriilor sociale care au nevoie de susținerea noastră. Felicitări elevilor și cadrelor didactice implicate!", se scrie într-o postare pe pagina de facebook a Școlii Gimnaziale "Cănuță Ionescu" Urlați.



**Gazeta de
URLAȚI**



TIRAJ: 2.000 exemplare

ISSN 2537 - 3382, ISSN-L 2537 - 3382

Editat de SC Exegetica SRL

COLECTIV REDACȚIONAL:

- ✓ Diana SERSEA
- ✓ Ficuța MICU
- ✓ Geanina CATRINESCU
- ✓ Mirel NICOLAE
- ✓ Sebastian IGNAT



PUBLICAȚIE A PRIMĂRIEI ORAȘULUI URLAȚI

Str. 23 August, nr. 9

Tel.: 0244 271 429 - CENTRALA;

Fax: 0244 270 010

e-mail: contact@urlati-ph.ro

pagina web: www.urlati-ph.ro